
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 479 DEL 07/12/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE STELE DEDICATA AI MARTIRI FUCILATI  A TERAMO DALLE
TRUPPE TEDESCHE IL 13 GIUGNO 1944.MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

L’anno duemilaventidue,  addì sette,  del mese di Dicembre alle ore 13:54, si  è riunita presso la
SEDE DELLA GIUNTA,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e
dallo  Statuto,  la  Giunta  Comunale  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Dott.  D'ALBERTO
GIANGUIDO, in modalità ibrida a seguito di emergenza sanitaria COVID-19.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO CAVALLARI GIOVANNI SI

ASSESSORE CORE ANDREA SI

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA --

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO SI

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA SI

ASSESSORE FALINI SARA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORI VERNA MAURIZIO --

ASSESSORE MARANELLA MARTINA SI

Presenti n° 8   Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 479 del 07/12/2022



Si dà atto che, come risulta dal frontespizio, sono presenti il Sindaco e n.7 Assessori di cui n.3 in
presenza (Sindaco, Andrea Core, Stefania Di Padova) e n.5 in modalità videoconferenza (Giovanni
Cavallari, Valdo Di Bonaventura, Sara Falini, Antonio Filipponi, Martina Maranella) 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  proposta  n.2931  del  17/11/2022  presentata  dal  Dirigente  dell’Area  5,  Dott.  Fulvio
Cupaiolo, su indirizzo dell’Assessore competente, Andrea Core, propone quanto segue:

PREMESSO che:
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022 sono stati approvati, tra l’altro, il
“Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024”  ed  il  “Bilancio  di  Previsione  esercizio
finanziario 2022/2024”;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

PREMESSO,  inoltre,  che  l’art.118,  comma  4,  della  Costituzione  riconosce  il  principio  di
sussidiaretà orizzontale, affidando, ai soggetti che costituiscono la Repubblica, (Stato, Regioni, Città

metropolitane, Province e Comuni)  il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

PREMESSO,  altresì  che  questa  Amministrazione  Comunale  ha  sempre  prestato  attenzione  e
manifestato interesse riguardo alla storia anche per stimolare le nuove generazioni alla conoscenza
della stessa e per non dimenticare;

VISTA la proposta presentata dall’A.S.D. "IL SOLE E LA LUNA", associazione di Promozione
Sociale e Sportiva Dilettantistica, via Francesco Franchi, 27, 64100 Teramo, P.IVA 02118790670,
Prot. Com.le n.41920 del 21/06/2022 e Prot. Com.le n.71255 del 24/10/2022, di realizzazione di un
monumento,  da posizionarsi  all’interno della Villa Comunale di Teramo, in ricordo degli  eroi e
martiri fucilati a Teramo dalle truppe tedesche il 13 giugno 1944,  ossia fatidicamente, il  giorno
prima della liberazione della nostra città dall’occupazione nazifascista:  Aldo Quarchioni,  (il  più
giovane 15 anni), Carlo Durante (16 anni), Antonio Cipro (16 anni), Bruno Chiavone (16 anni),
Mauro D’Intino (22 anni), Amedeo Parabella (33 anni), Antonio Di Bernardo (46 anni) e Luigi
Marcozzi (48 anni);

CONSIDERATO che  l’iniziativa  prevede  la  predisposizione,  la   progettazione,  l’incisione  e  la
realizzazione del monumento a cura di Fausto Cheng, uno  tra i più importanti artisti che vivono a
Teramo ma che hanno portato, le loro opere fuori dalla nostra città, con grandi riscontri, ed infatti
diversi sono i prestigiosi riconoscimenti ottenuti partecipando a Concorsi e Premi Internazionali,
giusta curriculum in atti;

PRESO ATTO della documentazione all’uopo trasmessa, e cioè gli elaborati progettuali dai quali si
rileva che  le opere consistono nella realizzazione di una stele in marmo di trani,  composto da
blocco centrale su cui verranno iscritti i nomi degli otto caduti, incorniciato da otto lastre, quattro
per  lato,  disposte  trasversalmente  e  di  altezza  decrescente,  tante  quante  sono le  vittime,  quali
pagine di un libro di storia, dove incidere i nomi dei martiri;

PRESO ATTO, inoltre,  giusta citato progetto, che:
-la stele sarà posizionata “omissis... in un’aiuola situata all’interno della Villa Comunale della città
di Teramo, rispettando totalmente i camminamenti e le alberature esistenti.  Ubicata sul vertice
dell’area triangolare del parco sul quale culmina il grande viale pedonale principale, l’opera si
posiziona nel sito in modo semplice e naturale. La sua forma facilmente leggibile e accogliente,

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 479 del 07/12/2022



appartenete all’ambiente nel quale è inserita, diventa al tempo stesso luogo di pausa, di riflessione
e spazio di raccordo tra le due direzioni dei percorsi;
-  il  posizionamento è  stato pensato nel  rispetto  formale del  luogo,  con la finalità  di dare una
maggiore espressività  al contesto e di  sottolineare il  valore dell’intervento commemorativo.  La
nuova presenza verticale stabilisce un rapporto gravitazionale e magnetico con i nomi degli eroi
caduti...omissis”;

PRESO ATTO altresì che il monumento intende commemorare e onorare, con un segno tangibile e
indelebile, gli 8 martiri  fucilati dai tedeschi il  13 giugno 1944, sollecitando nel contempo nella
memoria dell’intera collettività la riflessione sulla tragedia e il ricordo del sacrificio degli eroi; 

TENUTO CONTO:
-del parere favorevole della Commissione Toponomastica del Comune di Teramo dell’apposizione
all’interno  della  Villa  Comunale  del  cippo  commemorativo  al  fine  di  mantenere  vivi  i  valori
ispiratori  della conquista della libertà ed il ricordo degli eroi e martiri fucilati;
-del parere della Soprintendenza, Prot. Com.le n. 65203 del 29/09/2022, in atti;

CONSTATATO  che la proposta presentata prevede una spesa complessiva massima di €.3.321,45,
IVA compresa:

RILEVATO che trattandosi di un progetto di valorizzazione e riqualificazione dell’area comunale
interessata è stata inoltrata richiesta al Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale di poter utilizzare,
per la copertura della spesa,  il cap. 21501/9 denominato “Manutenzione del patrimonio comunale”,
giusta nota Prot. Com.le n. 79795 del 24/11/2022 e che, per le vie brevi, nella conferenza di servizi
del 05/12/2022, l’istanza è stata accolta; 

ACCLARATO  il  valore  memoriale  e  testimoniale  che  l’opera  si  propone  di  perpetuare  oltre
all’ulteriore fine di  valorizzazione e riqualifazione dell’area comunale in questione;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000
n.267;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile dell’Area 5 “GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER
LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTA’ CAPOLUOGO””, ha personalmente verificato il
rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 5, Dott. Fulvio Cupaiolo, in ordine
alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente,  come  riportato  e  inserito  in  calce
all'atto; 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 479 del 07/12/2022



VISTO  che  la  presente  proposta  di  Deliberazione  è  dunque  coerente  con  le  previsioni  del
Documento Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo
di Gestione, approvati rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022
e  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.84  del  30/03/2022,  esecutive  ai  sensi  di  legge,  in
conformità a quanto previsto dall’art.77 del vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli  resi a seguito di appello nominale,

DELIBERA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto quale atto di indirizzo:

1.DI MANIFESTARE INTERESSE per l’iniziativa  di realizzazione di una Stele, da posizionarsi
all’interno della Villa Comunale di Teramo, in ricordo degli eroi e marti caduti, fucilati a Teramo
dalle truppe tedesche il 13 giugno 1944,  in atti, che prevede una spesa complessiva massima di
€.3.321,45, IVA compresa;

2.DI DARE ATTO che l’importo di  €.3.321,45, IVA inclusa,  trova disponibilità sul Bilancio di
previsione 2022-2024, Esercizio  2022, cap. 21501/9/1 denominato “Manutenzione del patrimonio
comunale”, piano dei conti 2.02.01.09.999 – codice siope 2116;

3.DI DARE MANDATO al Dirigente dell’Area 6 di procedere al posizionamento dell’opera, una
volta realizzata, in ossequio alle disposizioni rilasciate dalla Soprintendenza, giusto parere,  Prot.
Com.le n. 65203 del 29/09/2022, in atti;

5.DI  DARE  ATTO  che  è  di  competenza  del  Dirigente  dell’Area  5  dell’Ente  provvedere  allo
svolgimento  di  tutte  le  attività  gestionali  conseguenti  all’approvazione  della  manifestazione  di
interesse in argomento;

6.DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  dell’Area  6  per  i  successivi
provvedimenti di competenza;

INDI, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di appello
nominale,

DELIBERA  

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni,  il  presente atto immediatamente eseguibile,
stante  la  necessità  di  avviare le  procedure amministrative  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  in
argomento.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2931 del 17/11/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  GRECO DOMENICA in data 05/12/2022.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 479 del 07/12/2022



Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 2931 del 17/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 06/12/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 2931 del 17/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  COZZI DANIELA in data 06/12/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4157

Il 15/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 479 del 07/12/2022 con oggetto:
REALIZZAZIONE STELE DEDICATA AI MARTIRI FUCILATI A TERAMO DALLE TRUPPE
TEDESCHE IL 13 GIUGNO 1944.MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 15/12/2022. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 479 del 07/12/2022


